证券代码：603559        证券简称：中通国脉       公告编号：临 2023-014

中通国脉通信股份有限公司

关于补充披露实际控制人及其一致行动人股权转让协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

中通国脉通信股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）实际控

制人及其一致行动人王世超先生、张显坤先生、李春田先生、孟奇女士、张利岩

先生、张秋明先生6人（以下简称“实际控制人及其一致行动人”）于2022年8月

12日与长春市融迅互联网科技有限公司（以下简称“融迅公司”）在长春市签署

了《合作协议》，承诺所持股份的限售期届满后，在满足法律规定的条件时，融

迅公司有权发出书面通知，要求由融迅公司收购实际控制人及其一致行动人所持

有的上市公司股份16,439,437股股份1。

实际控制人及其一致行动人部分股权已经冻结，于今日通知上市公司，

详见公司于同日发布的《公司关于实际控制人及其一致行动人股份冻结的公告》

（临2023-13）实际控制人及其一致行动人均一致表示不再继续履行与融迅公司

签订的《合作协议》，将尽快与融迅公司解决合同纠纷，解除股份冻结。

公司实际控制人仍为王锦、王世超、张显坤、李春田、孟奇、张利岩、

张秋明，公司控制权未发生变化，本次补充披露《合作协议》纠纷事项以及股份

冻结不会对公司的日常经营、公司治理产生影响。

一、股份协议转让概述及协议执行情况

因上市公司资金需求，融迅公司拟应公司实际控制人及其一致行动人要求向

上市公司提供借款，以缓解上市公司资金压力，促进上市公司健康发展；同时，

双方拟就借款担保及未来合作等相关事项进行约定，并于 2022年 8月 12日在长

春市签署了《合作协议》，公司实际控制人及其一致行动人承诺所持股份的限售

1 其中包括非实际控制人及其一致行动人股东周才华所持有的 3,108,437 股

期届满后，在满足法律规定的条件时，融迅公司有权向其发出书面通知，要求由

融迅公司按照每股 18 元的价格收购实际控制人及其一致行动人所持有的上市公

司股份 16,439,437 股股份。

实际控制人及其一致行动人签订《合作协议》时，认为签订目的是出于为上

市公司融资纾困，同时其所持股份并未发生过户转让，并且对相关的法律法规存

在误解，认为未达到法律法规规定的权益变动披露标准。所以，并未告知上市公

司对《合作协议》进行信息披露。

2022 年 8 月，融迅公司已按照《合作协议》约定为上市公司提供了委托借

款 2000 万元，同时，实际控制人及其一致行动人按照《合作协议》约定将各自

所持上市公司 50%的股份质押给融迅公司指定主体吉林省沣润融资担保有限公

司，详见公司于 2022 年 8月 26日发布的《公司关于实际控制人及其一致行动人

股份质押的公告》（临 2022-046）。

由于实际控制人及其一致行动人后期与融迅公司对收购细节并未达成一致，

并且为了尽快解决与海南吉地优投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“吉地优”）

之间的股东纠纷，维护上市公司稳定发展，于 2022 年 11 月 23 日撤回此前向中

通国脉及吉地优发出的《关于解除一致行动关系声明》，并表示将继续履行《一

致行动协议》。根据《合作协议》，融迅公司认为上述行为实际控制人及其一致行

动人已经构成违约，并于 2023 年 2 月 8 日因合同纠纷向吉林省长春市绿园区人

民法院申请下列项目的财产保全：请求冻结被告王世超、李春田、张显坤、张利

岩、张秋明、孟奇名下银行存款 60,831,973.20 元或查封、扣押其他相应价值财

产。

实际控制人及其一致行动人部分股权已经冻结，于今日通知上市公司，详见

公司于同日发布的《公司关于实际控制人及其一致行动人股份冻结的公告》（临

2023-013）。实际控制人及其一致行动人均一致表示不再继续履行与融迅公司签

订的《合作协议》，将尽快与融迅公司解决合同纠纷，解除股份冻结。

二、《合作协议》主要内容

本合作协议（“本协议”）由以下双方于 2022年 8月 12日在长春市签署。

甲方：

王世超，住所：长春市朝阳区前进大街 3号

李春田，住所：长春市朝阳区明德路 7-2号

张显坤，住所：吉林省吉林市船营区南京街 4-3-9号

张利岩，住所：吉林省长春市南关区滨河小区西区 204栋 103号

张秋明，住所：长春市朝阳区义和路 24 号

孟奇，住所：吉林省长春市朝阳区永昌街道长庆街委 278组

周才华，住所：上海市徐汇区龙华路 2518 弄 53号 302室

乙方：

长春市融迅互联网科技有限公司，住所为长春市绿园区西安大路 4388号（二

楼 202室）

以上甲方、乙方合称“双方”；单独称为“一方”，视上下文具体情况可指其

中每一方或任何一方。

鉴于：

1、中通国脉通信股份有限公司（以下简称“上市公司”〉系一家依据中华人

民共和国法律设立并有效存续的股份公司，其股票已在上海证券交易所上市（股

票代码为 603559），住所为长春市南湖大路 6399 号，法定代表人为张利岩，统

一社会信用代码为 91220000123925847D，注册资本为 143,313,207 元。

2、甲方为上市公司的股东，合计直接持有上市公司 16,439,437 股股份（占

上市公司全部已发行股份总数 11.47%），其中股东王世超、张显坤、李春田、孟

奇、张秋明、张利岩与吉地优为一致行动人。

3、因上市公司资金需求，乙方拟应甲方要求向上市公司提供借款，以缓解

上市公司资金压力，促进上市公司健康发展；同时，双方拟就借款担保及未来合

作等相关事项进行约定。

为此，经友好协商，依据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国公司

法》及中国其他有关法律和法规，双方达成以下合作协议。

一、借款安排

1.1 乙方同意通过其指定主体吉林省沣润融资担保有限公司向上市公司提

供委托借款 2000 万元用于缓解上市公司资金压力，有关该借款的具体安排（包

括借款期限、借款利率、还款安排等）由借款方、受托银行与上市公司另行签署

协议约定。

1.2 甲方同意签署本协议后，乙方可以委派中介机构对上市公司进行尽调，

如果尽调后发现存在影响双方合作的事项，借款方可以宣布借款提前到期，甲方

应督促上市公司完成提前还款。

二、乙方的股权购买权及相关安排

2.1 双方同意，甲方所持股份的限售期届满后，在满足法律规定的条件时，

乙方有权向甲方发出书面通知，要求由乙方（包括乙方及乙方指定主体，下同）

按照每股 18元的价格收购甲方持有的上市公司 16,439,437股股份（占上市公司

全部已发行股份总数的 11.47%，如自本协议签署之日至股份收购完成前上市公

司发生派股、送股、转增股本等事项，则收购股份的数量及每股收购价格将相应

调整），甲方应予以积极配合（包括但不限于积极配合签署股份转让协议、配合

股份过户等），乙方于股份过户完成后一次性向甲方支付股份转让价款（下称“股

份收购”）。

2.2 甲方承诺，于乙方实施上述股份收购前，王世超、张显坤、李春田、孟

奇、张秋明、张利岩应按照乙方要求解除甲方与海南吉地优的一致行动协议及表

决权委托协议，确保甲方所持上市公司股份不存在任何权利限制（不包括因本协

议项下股份质押而导致的权利限制）。

甲方承诺确保海南吉地优将其所持上市公司 2,866,264股股份按照 9,500万

元价格出售给乙方，如届时海南吉地优上述股份转让的转让价格超过 9500万元，

超过部分由甲方（不包含周才华）承担。如自本协议签署之日至股份转让完成前

上市公司发生派股、送股、转增股本等事项，则收购股份的数量及每股收购价格

将相应调整。甲方在与海南吉地优解除一致行动协议过程中乙方提供合理且必要

的支持。

2.3 甲方承诺，如乙方实施上述股份收购，甲方将其所持上市公司股份部分

或全部转让给乙方后，未经乙方书面同意，甲方不得再以任何方式增持上市公司

股份，不得以任何形式谋求上市公司控制权。

三、上市公司定向增发

3.1 如未来上市公司筹划非公开发行股票，甲方支持乙方参与上市公司非公

开发行，并支持乙方通过认购上市公司非公开发行的股票取得或巩固控制权。未

经乙方同意，甲方不得与任何其他第三方筹划或推动实施上市公司非公开发行股

票事项。

四、甲方的承诺、陈述与保证

4.1 甲方承诺，自本协议签署之日至乙方按本协议第 2.1条约定完成股份收

购的期间为过渡期，过渡期内，甲方承诺在不损害上市公司利益的情况下应督促

上市公司：

(1)以正常方式经营运作。继续维持其与客户的关系，以保证本次股份转让

完成后上市公司的商誉和经营不受到重大不利影响；并维持开展上市公司业务所

需的所有主要许可、资质证照的有效性；

(2)除为满足法律法规及证券监管规定有关上市公司红利分配的基本要求而

进行的分配外，不再分红派息或回购股份（为实施已公告的股权激励计划除外，

为避免歧义，不包括本协议签署日后新增的股权激励计划），也不发生或产生日

常经营活动之外的交易或债务；

(3)不得分立，不得与第三方合并，不得对合并报表范围外的主体提供担保，

不得新发行股份或任何与上市公司股份权益变动相关的权益工具；

(4)及时将有关对上市公司已造成或可能造成重大不利影响的任何事件、事

实、条件、变化或其他情况通知乙方；

(5)不得放弃金额超过 100万元的任何诉讼或仲裁程序有关的任何权利；

(6)不对任何公司、合伙或其他实体进行股权投资、收购或对上述事项进行

筹划或签署相关协议。为避免歧义，上市公司设立全资子公司不受此限；

(7)不得出售、抵押、质押或以其他方式处置上市公司的重要资产和业务，

但为上市公司借入贷款提供担保的资产抵押或质押、以及不影响上市公司主营业

务且不对上市公司定向增发造成负面影响的资产剥离除外；

(8)上市公司应持续满足实施非公开发行股票的法定条件，不得出现重大违

法违规行为。

五、违约责任

5.1 本协议签署后对各方均具有法律约束力。各方应当严格按照本协议约定

履行自己的义务，不得擅自变更或解除协议。

违约行为指各方或任何一方未履行或未适当、充分履行本协议项下各自的义

务、责任、陈述、承诺或保证的行为或事件，以及任一方的陈述、保证存在不真

实、不准确、不完整等情形。除承担本协议约定的违约责任外，违约方还应赔偿

因违约行为给守约方造成的全部损失（包括但不限于守约方因此支付的中介服务

费、诉讼费等）。

5.2 甲方应确保其等所持股份转让不存在任何限制，如乙方按照本协议第

2.1 条约定行使股份购买权，但因甲方原因（包括但不限于甲方未积极配合等）

导致本协议第 2.1条所指股份收购未能实施，或者甲方违反本协议第 3.1条约定

的，甲方应共同按本协议第 2.1条约定的收购价款的 20%向乙方支付违约全。

5.3 如海南吉地优未能与甲方相关方签署解除一致行动协议及表决权委托

协议，则甲方（不包含周才华）应共同按本协议第 2.1条约定的收购价款的 20%

向乙方支付违约金。

5.4 如甲方违反本协议第 2.3条约定，通过其自身或其控制主体增持上市公

司股份，则甲方中的增持方应按照其增持股份对价的 50%向乙方支付违约金。

5.5 如甲方违反本协议约定义务，乙方有权宣布其向上市公司提供的借款提

前到期，甲方应督促上市公司提前归还借款，并按照年化 15%的利利率计算利息；

利息金额超过上市公司依照借款协议约定利息的部分，由甲方支付给乙方或借款

方。

六、保密

除非依据或因适用法律或有权政府机关要求，否则每一方应（且应使其各自

的关联方、管理人员、董事、雇员、律师、顾问或代理人）对本协议的各个方面

（包括其存在及关于拟议交易的讨论）及任何条款、条件及拟议交易的任何方面

（包括谈判状况）严格保密，在未取得其他方事先书面同意的情况下，每一方不

得披露任何上述保密信息，不得就本协议进行任何形式的媒体发布或公开声明，

不得为任何目的使用其他方的名称。

但双方同意，每一方均可向其各自的关联方、其或其关联方的管理人员、雇

员、律师、顾问或代理人为完成本协议项下拟议交易之目的披露前述保密信息，

但前提是披露的一方应确保被披露人士同样遵守本条的保密条款项下的义务。

七、管辖法律及争议解决

本协议受中华人民共和国（仅为本协议之目的，不合香港特别行政区、澳门

特别行政区和台湾地区）的法律管辖，并根据其进行解释。任何由本协议引起或

与其相关的争议、争端、分歧或索赔，包括其存在、有效性、解释、履行、违约

或终止，或任何由其引起或与其相关的、关于非合同性义务的争议，双方应友好

协商，协商不成的，双方同意向原告所在地有管辖权的人民法院提起诉讼解决。

八、其他

8.1甲方同意以其等各自所持上市公司股份的 50%（合计8,219,719股股份）

为本协议第 1.1条约定借款本息的偿还提供质押担保（下称“股份质押”），且甲

方各方同意其所持全部股份为上述借款本息的偿还及甲方于本协议项下义务的

履行提供连带责任保证担保（下称“保证担保”），本协议签署后，未经乙方书面

同意甲方不可转让其所持上市公司股份，且不可在其持有的上市公司股份上设定

其他抵押、质押等权限。

8.2 乙方同意尽调完成后如继续合作，在满足贷款银行要求的情况下协助上

市公司获得 5,000万元借款。

8.3 本协议经自然人签署方签字、非自然人签署方盖章后生效。

8.4 本协议一式玖份，各方各执壹份，每份均具有同等法律效力。

三、其他内容及风险提示

截至目前，签订本次《合作协议》的实际控制人及其一致行动人表示，为了

维护上市公司稳定发展，将会继续履行与吉地优签署的《一致行动人协议》，公

司实际控制人仍为王锦、王世超、张显坤、李春田、孟奇、张利岩、张秋明，公

司控制权未发生变化，本次补充披露《合作协议》纠纷事项以及股份冻结不会

对公司的日常经营、公司治理产生影响。

公司将持续关注本次补充披露的《合作协议》后续情况，同时关注实际控制

人及其一致行动人的股份冻结情况及其他风险情况，督促其尽快解决该纠纷事项

和股份冻结事项，公司将按照法律法规规定及时做好相关信息披露工作，敬请投

资者注意投资风险。

特此公告。

中通国脉通信股份有限公司董事会

二〇二三年二月十六日